
Metodika SZP ČR k tvorbě a udržování Číselníku SZP ČR–ZP    Svaz zdravotních pojišťoven ČR 
Verze 1.4 

1 
 

 

METODIKA SZP ČR 
k tvorbě a udržování Číselníku SZP ČR‐ZP  

 

Tato metodika stanovuje postup při tvorbě a udržování Číselníku SZP ČR pro zdravotnické 

prostředky 

 

Platnost od 1.6.2015 

 

 

Datové rozhraní 

 

Datové rozhraní Číselníku SZP ČR‐ZP odpovídá aktuálnímu datovému rozhraní dle dokumentu „Datové 

rozhraní VZP ČR“ platné pro Zdravotnické prostředky (viz http://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani‐

zdravotni‐pece/metodika‐vyuctovani‐aktualni‐stav). 

 

Tvorba číselníku 

 

Číselník SZP ČR‐ZP vychází z platného Úhradového katalogu VZP–ZP (viz 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke‐prostredky). 

Číselník je následně upraven a to z pohledu: 

1) zařazení nových položek Číselníku na základě Žádosti o zařazení 

2) úprav již zařazených položek 

3) vyřazení položek 

 

1) Zařazení nových položek číselníku na základě Žádosti o zařazení Číselníku SZP ČR‐ZP: 

O zařazení do Číselníku SZP ČR–ZP žádá Žadatel Komisi pro ZP při Svazu zdravotních pojišťoven ČR (SZP ČR) 

prostřednictvím Žádosti o zařazení do Číselníku SZP ČR–ZP. Na zařazení do Číselníku SZP ČR‐ZP není nárok. 

Spolu s Žádostí žadatel povinně předkládá tyto doklady: 

a) průvodní dopis českého výrobce, zplnomocněného zástupce nebo jiné osoby pověřené k jednání 
(dále jen „Žadatel“) se žádostí o zařazení do Číselníku SZP ČR‐ ZP včetně určeného účelu použití a 
přínosu zdravotnického prostředku pro zdravotní pojišťovny a pacienta; 

b) písemné pověření zástupce firmy od statutárního orgánu Žadatele k jednání; 
c) delegování od výrobce nebo zplnomocněného zástupce pro trh EU, na základě kterého je žadatel 

pověřen uvádět ZP na trh v ČR, ne starší 12 měsíců; 



Metodika SZP ČR k tvorbě a udržování Číselníku SZP ČR–ZP    Svaz zdravotních pojišťoven ČR 
Verze 1.4 

2 
 

d) kopii prohlášení o shodě; 
e) kopii CE certifikátu (pokud byl vydán); 
f) návod k použití, případně katalog nebo jiný informační materiál v českém jazyce; 
g) kalkulační listy tuzemského výrobce, resp. signovaný ceník zahraničního výrobce; 
h) seznam zdravotnických prostředků k zařazení do Číselníku SZP ČR‐ZP vyplněný v souboru „Dat 

rozhrani Cis SZP.xlsb“1; 
i) porovnání s obdobnými ZP zařazenými v Číselníku SZP ČR‐ZP. 
j) v případě potřeby mohou být vyžádány další podklady 

 

Podklady preferujeme v elektronické formě (souboru „Dat rozhrani Cis SZP.xlsb“ vždy v elektronické formě). V 
případě potřeby si Komise od Žadatele může vyžádat podklady v listinné podobě, případně překlady některých 
dokumentů (nevylučujíc překlady úředně ověřené). 

 

Komise pro zdravotnické prostředky SZP ČR, na základě zvážení podkladů, může zařadit zdravotnické 

prostředky do Číselníku SZP ČR –ZP. Při rozhodování se zvažuje přínos pro pacienta i ekonomická náročnost. 

V případě zařazení jsou ZP přiděleny kódy v rozsahu 9999001 až 9999899. Žadatel je následně informován o 

výsledku jednání Komise. Zařazené zdravotnické prostředky jsou po schválení uvedeny v následně vydané 

verzi Číselníku SZP ČR–ZP. 

Jestliže výrobce či dodavatel zdravotnických prostředků uvedených v Číselníku SZP ČR‐ZP následně podá 

žádost o zařazení do Úhradového katalogu VZP ‐ ZP, a tyto zdravotnické prostředky jsou v Úhradovém 

katalogu VZP‐ZP uvedeny shodně, jako v Číselníku SZP ČR‐ZP (množství, balení, úhrada, cena apod.), pak je 

tento výrobce (dodavatel) povinen tuto skutečnost písemně nahlásit Komisi pro ZP při SZP ČR a současně 

předložit Žádost o vyřazení z Číselníku SZP ČR‐ZP (viz článek 3 této metodiky). 

 

2) Úprava již zařazených položek Číselníku SZP ČR ‐ZP (kódy 9999001 až 9999899): 

O úpravu údajů pro ZP již do Číselníku SZP ČR–ZP zařazených žádá Žadatel na základě Žádosti o zařazení do 

Číselníku SZP ČR–ZP a požadovaných podkladů.  

Podklady pro úpravu jsou následující: 

a) průvodní dopis českého výrobce, zplnomocněného zástupce nebo jiné osoby pověřené k jednání 
(dále jen „Žadatel“) se žádostí o úpravu položek již zařazených do Číselníku SZP ČR‐ZP včetně 
určeného účelu použití a přínosu zdravotnického prostředku pro zdravotní pojišťovny a pacienta; 

b) písemné pověření zástupce firmy od statutárního orgánu Žadatele k jednání; 
c) podklady prokazující oprávněnost požadovaných změn; 

                                                            
1 Poznámky k vyplnění souboru „Dat rozhrani Cis SZP.xlsb“: 

‐ Pole šablony, do kterých se nevyplňují žádné údaje, musí zůstat prázdná 
‐ font velikosti 11 bodů 
‐ NAZ – název zdravotnického prostředku v češtině. Prvním slovem pole NAZ je podstatné jméno určující typ ZP. 

Součástí pole NAZ je též obchodní název ZP, případně i jeho katalogové číslo (katalogová čísla). Vše velkými 
písmeny. 

‐ DOP – upřesňující popis ZP, katalogová čísla, rozměry, apod. Vše velkými písmeny. 
‐ V textech nesmějí být použity uvozovky. 

 



Metodika SZP ČR k tvorbě a udržování Číselníku SZP ČR–ZP    Svaz zdravotních pojišťoven ČR 
Verze 1.4 

3 
 

d) seznam zdravotnických prostředků, u kterých je požadovaná změna do Číselníku SZP ČR‐ZP 
vyplněný v souboru „Dat rozhrani Cis SZP.xlsb“1; 

 

Podklady preferujeme v elektronické formě (souboru „Dat rozhrani Cis SZP.xlsb“ vždy v elektronické formě). V 

případě potřeby si Komise od Žadatele může vyžádat podklady v listinné podobě, případně překlady některých 

dokumentů (nevylučujíc překlady úředně ověřené). 

Komise pro zdravotnické prostředky SZP ČR posoudí Žádost o změnu položek v Číselníku SZP ČR –ZP. 

Žadatel je následně informován o výsledku jednání. Položky jsou po schválení upraveny v následně vydané 

verzi Číselníku SZP ČR –ZP. 

 

3) Vyřazení položek Číselníku SZP ČR ‐ZP (kódy 9999001 až 9999899): 

O vyřazení položek z Číselníku SZP ČR–ZP žádá Žadatel na základě Žádosti o vyřazení z Číselníku SZP ČR–ZP a 

požadovaných podkladů.  

Podklady pro zařazení jsou následující: 

a) průvodní dopis českého výrobce, zplnomocněného zástupce nebo jiné osoby pověřené k jednání 
(dále jen „Žadatel“) se žádostí o úpravu položek již zařazených do Číselníku SZP ČR‐ ZP včetně 
určeného účelu použití a přínosu zdravotnického prostředku pro zdravotní pojišťovny a pacienta; 

b) písemné pověření zástupce firmy od statutárního orgánu Žadatele k jednání; 
c) seznam zdravotnických prostředků, u kterých je požadováno vyřazení z Číselníku SZP ČR‐ZP 

vyplněný v souboru „Dat rozhrani Cis SZP.xlsb“1; 
 

Podklady preferujeme v elektronické formě (souboru „Dat rozhrani Cis SZP.xlsb“ vždy v elektronické formě). V 
případě potřeby si Komise od Žadatele může vyžádat podklady v listinné podobě, případně překlady některých 
dokumentů (nevylučujíc překlady úředně ověřené). 

 

Komise pro zdravotnické prostředky SZP, na základě Žádosti, vyřadí položky v Číselníku SZP ČR–ZP. Žadatel 

je následně informován o výsledku jednání. Položky jsou po schválení v následně vydané verzi Číselníku SZP 

ČR–ZP označeny jako vyřazené a po 3 měsících z číselníku vyřazeny. 

V případě vyřazení ZP z moci úřední, jsou položky vyřazeny v následně vydané verzi Číselníku SZP ČR–ZP. 


